
duben 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 1

www.ledenice.cz e-mail: radnice@ou.ledenice.cz, kultura@ledenice.cz tel. č.: 387 995 357

Duben 2022 Zdarma

Zapište si d o diáře…
8. a 9. 4. pátek a sobota

VELIKONOČNÍ  VÝSTAVA
9. 4. sobota

Výlet do Novohradských hor
DOLNÍ  TICHÁ

10. 4. neděle
JÍZDA ZRUČNOSTI

15. 4. pátek
VELIKONOČNÍ
BADMINTONOVÝ TURNAJ

22. 4.  pátek
FARNÍ  PLES

26. 4. úterý
Divadelní představení
MŮJ SLUHA SATURNIN

30. 4. sobota
TRADIČNÍ
LEDENICKÁ MÁJKA

5. 5. čtvrtek
Koncert ke Dni matek

více info uvnitř čísla

Po dvouleté covidové pauze se opět rozeběhnul společenský život. Setkávat se na akcích ko-
nečně můžeme bez omezení, a proto si z široké nabídky dubnových pořadů nenechte ujít ani
ledenickou májku

ZE ZASEDÁNÍ RADY MĚSTYSE LEDENICE

Ze zasedání Rady městyse Ledenice
ze dne 28. 2. 2022

Rada městyse projednala a schválila:
� finanční pomoc Ukrajině ve výši 100.000 Kč.

Finanční dar bude poskytnut prostřednic-
tvím neziskové organizace „Charita České
Budějovice „Charita pro Ukrajinu“ na účet
č. 55660022/0800 s v. s. 104.

Ze zasedání Rady městyse Ledenice
ze dne 9. 3. 2022

Rada městyse projednala a schválila:
� smlouvu č. CB-001030075398/002-FIRA

o smlouvě budoucí o zřízení věcného břeme-
ne na pozemek parc. č. 3625/1 v k. ú. Ledeni-
ce s firmou EG.D a. s., pro stavbu „Ledenice,
K 3627/7 - úprava NN“ za cenu 2.000 Kč bez
DPH

� pozemek parc. č. 2527/3 v k. ú. Zborov s fir-
mou EG.D a. s., pro stavbu „Zborov č.p. 53
a 93 - VN, TS a NN“ za cenu 2.000 Kč bez
DPH (z toho 1.000 Kč pro Městys Ledenice
jako spoluvlastníka 1/2)

� smlouvu o zřízení věcného břemene č.
CB-014330064225/001-DVK na pozemek
parc. č. 4649/3 v k.ú. Ledenice s firmou EG.D
a.s., pro stavbu „Ledenice, K 1/1 - úprava
NN“ za cenu 1.000 Kč bez DPH.

� smlouvu č. CB-001030072937/001-ASE
o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-
mene na pozemky parc. č. 1158, 4609/3 a
4609/9 v k. ú. Ledenice s firmou EG.D a. s.,
pro stavbu „Ledenice Zdržek - přeložka
NN“ za cenu 13.200 Kč bez DPH

� smlouvu č. CB-001030074878/001-FIRA
o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-
mene na pozemek parc. č. 3920/277 v k. ú.
Ledenice s firmou EG.D a. s., pro stavbu
„Ledenice, 5. května, garáže - NN“ za cenu
2.000 Kč bez DPH.

� výsledek výběrového řízení na zakázku malé-
ho rozsahu „Oprava povrchu ulice F. Sládka,
Ledenice - veřejné osvětlení“ a doporučuje
starostovi s vybranou firmou Elektromon-
táže a opravy uzavřít smlouvu o dílo.

� smlouvu o zřízení věcného břemene č.
CB-014330066344/001-DVK na pozemky
parc. č. 2263/2 a 2270/7 v k. ú. Zborov s fir-
mou EG.D a. s., pro stavbu „Ohrazeníčko
K/2263/1 - NN připojení“ za cenu 3.100 Kč
bez DPH.

Rada městyse projednala:
� žádost o vyjádření k předložené projektové

dokumentaci na akci „Novostavba rodinné-
ho domu s garáží“ v k. ú. Ledenice, parc. č.

Starosta městyse svolává

XXIV. veřejné zasedání
Zastupitelstva

městyse Ledenice,
které se koná

ve středu 20. dubna 2022
od 18 hodin v zasedací místnosti

Úřadu městyse Ledenice

VELIKONOČNÍ
PRODEJ RYB
V pátek  15. 4. 2022

od 9.00 do 11.00 bude probíhat
Velikonoční prodej kapra ze sádky

pod hrází rybníka Lazny.

Prodávat se bude živá ryba bez
možnosti vykuchání (pouze zabití).

Ledenický kapr je příjemné zpestření
velikonočního menu.

Budeme se těšit.
pokračování na str. 2



2 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ duben 2022

3920/224, parc.č. st. 118 a parc. č. 3908 -
dotčené stavbou hlavní, parc. č. 4627/1 -
dotčen dopravním napojením a parc. č.
3920/24, 3920/1, 3909/3 a 3909/4 - dotčené
bezpečnostním přepadem a souhlasí s do-
pravním napojením i se stavbou samotnou,
včetně doprovodných staveb.

� žádost o souhlas se stavbou „Novostavba do-
movních přípojek na parc. č. 3700/3 a 3700/4
v k. ú. Ledenice“ a souhlasí s navrženou si-
tuací.

� žádost o vyjádření k projektovému návrhu
stavby „Ledenice, Zdržek - přeložka NN“ a
souhlasí s vedením a rozmístěním el. prvků
dle zákresu v účelové mapě s polohopisem.

� žádost o vyjádření k projektovému návrhu
stavby „Ledenice, 5. května, garáže - NN“ a
souhlasí s vedením a rozmístěním el. prvků
dle zákresu v účelové mapě s polohopisem

� žádost o vyjádření k projektovému návrhu
stavby „Ledenice ZTV Zalinská - VN, TS a
NN“ a souhlasí s vedením a rozmístěním el.
prvků dle zákresu v účelové mapě s poloho-
pisem.

� vyjádření k projektovému návrhu stavby
„Ledenice Na Vrchách - přeložka NN“ a
souhlasí s vedením a rozmístěním el. prvků
dle zákresu v účelové mapě s polohopisem.

� žádost neziskové organizace Česká maltéz-
ská pomoc o poskytnutí finančního příspěv-
ku na rok 2022 na doprovázení dětí a
mládeže s postižením do speciálních škol a
školských zařízení v Českých Budějovicích.
V současné době službu využívá 1 klient
z Ledenic. Rada městyse schválila poskytnu-
tí příspěvku ve výši 15.000 Kč.

� nabídku na pronájem objektu pohostinství
Ledenická hospoda na adrese Ledenice,
Náměstí č.p. 68 za účelem provozování
hostinské činnosti a schválila nového provo-
zovatele - obchodní firmu JiČe s.r.o zastou-
penou Jiřím Čepelou, České Budějovice.
Pronájem se sjednává od 1. 5. 2022. Rada
městyse pověřuje starostu podpisem nájem-
ní smlouvy s vybraným uchazečem.

� žádost o vydání stanoviska k projektové do-
kumentaci stavby „Novostavba rodinného
domu, k. ú. Zborov“ a souhlasí:
– s uložením  a realizací nové gravitační

splaškové kanalizační přípojky na po-
zemku p. č. 2438/2 v majetku městyse
Ledenice,

– s připojením pozemku  p. č. 2153/1 po-
mocí nového sjezdu na místní komuni-
kaci p. č. 2438/2 v majetku městyse
Ledenice,

– s navrženou stavbou rodinného domu,
– s navrženou stavbou s podchodem no-

vostavby tlakové splaškové kanalizační
přípojky.

� žádost neziskové organizace Zdravotní klaun,
o. p. s. o finanční dar z rozpočtu obce na rok
2022 a souhlasí s poskytnutím příspěvku ve
výši 2000 Kč.

� Smlouvu o výpůjčce nemovité věci č.
4923/C/2022-HMSO C/CB/2021/9350 na
pozemek parc. č. 1121/3, druh pozemku:
ostatní plocha, způsob využití: pohřebiště
od Úřadu pro zastupování státu ve věcech
majetkových a souhlasí s jejím zněním.

Rada městyse projednala a neschválila:
� vypsání výběrového řízení na ředitele ZŠ, MŠ

a ZUŠ Ledenice na další šestileté období.

ZE ZASEDÁNÍ RADY MĚSTYSE LEDENICE

Městys Ledenice přijme pracovníka na místo

TECHNICKÝ PRACOVNÍK
ÚDRŽBY OBCE

Požadavky :

¡ řidičský průkaz skupiny B + traktor
¡ schopnost vykonávat práci s motorovou

pilou, křovinořezem, sekačkou apod.
¡ údržbářská zručnost
¡ bezúhonnost
¡ samostatnost
¡ časová flexibilita
¡ práce na kompostárně

Místo výkonu práce: katastr obce Ledenice

Písemné přihlášky zašlete nebo osobně předejte do pondělí 25. dubna 2022
Úřad městyse, Náměstí 89, 373 11  Ledenice

Další informace Helena Paulová, tel. č. 389 604 752
e-mail: pam@ou.ledenice.cz

Nabízíme:

¡ 5. platová třída
¡ stabilní zaměstnání
¡ smlouva na dobu neurčitou
¡ nástup dle dohody

POMÁHÁME
UKRAJINĚ
Na pomoc válkou zmítané Ukrajině se

připravujeme i v Ledenicích a k pomoci se
spontánně připojují i ledeničtí občané.
K 31. březnu (aktualizováno po uzávěrce)
bylo v rodinách Ledenických občanů a ob-
čanů přilehlých osad ubytováno 26 ukrajin-
ských uprchlíků.

V březnovém Ledenickém zpravodaji
jsme ve spolupráci s Římskokatolickou far-
ností Ledenice zveřejnili formulář a výzvu
dobrovolníkům na specifikaci nabízené
pomoci. Zájem nás velmi překvapil.

Pod náporem silného přílivu uprchlíků
stanovil Krajský úřad v Českých Budějovi-
cích minimální počty ubytovacích kapacit
v jednotlivých obcích kraje. Ledenicím byla
stanovena kvóta 34 osob. Městys Ledenice
ve spolupráci se svými dobrovolnými hasič-
skými sbory vytipoval místa, kde by bylo
možné utečence ubytovat. Jsou to budovy ha-
sičských zbrojnic v Ledenicích, Ohrazeníčku
a Zborově. Volba padla na tyto objekty pře-
devším z důvodů vyhovujícího sociálního za-
řízení a dobré možnosti vytápění.

„V současné chvíli bychom okamžitě
mohli na provizorních lůžkách ubytovat
17 osob. V případě většího přílivu uprchlíků
budeme kapacitu ve spolupráci s krajským
úřadem navyšovat,“ řekl starosta Jiří Beneda.

K vyjádření o začlenění dětí do společ-
nosti jsme požádali ředitele školy Mgr.
Vladislava Šestáka: „Ukrajinské děti již
začínají přicházet i do naší školy. Čtyři žáci
jsou v základní škole a v mateřské škole
dvě. I když komunikace není jednoduchá
(s dětmi se mluví česky, anglicky i rusky,
v nejnutnějších případech se používá pře-
kladač), snaha je veliká na všech stranách.
Ve škole jsme pro ně zřídili i doučování a
malou výhodu máme v tom, že v našem
sboru je učitelka, která již má zkušenosti
s integrováním cizinců do české společnos-
ti. Velmi hezky mezi sebe nové spolužáky
přijaly i naše děti.“

Pro občany, kteří pomáhají, ale i pro
uprchlíky je na webových stránkách městy-
se Ledenice www.ledenice.cz zřízena karta
Pomoc Ukrajině, na které naleznete odkazy
a kontakty, které by mohli příchozí potřebo-
vat. Vše je v českém jazyce i v ukrajinštině.

jk

KOMPOSTÁRNA
areál údržby městyse Ledenice

v ulici Zdržek

ZMĚNA PROVOZNÍ DOBY
Sobota: 16–18 h (v listopadu 15–17)

Velkoobjemový kontejner
pro uskladnění zahradního odpadu

je u areálu kompostárny
k dispozici neustále.

pokračování ze str. 1



duben 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 3

OZNAMOVÁNÍ PLÁNOVANÝCH
ODSTÁVEK ELEKTŘINY

BUDE PRO OBČANY RYCHLEJŠÍ
A EFEKTIVNĚJŠÍ

Plakátky, které značily části ulic, kde nepůjde elektřina kvůli opra-
vám nebo dalších jiným pracím na rozvoji a modernizaci distribuční
sítě, zmizely. Od 1. září 2021 změnila společnost EG.D na části svého
distribučního území způsob, jakým informuje zákazníky o
plánovaných odstávkách elektrické energie.

„Rozhodli jsme se sjednotit způsob, jakým budeme ohlašovat
plánované odstávky elektřiny. Zvolili jsme přitom tu nejjednodušší,
nejrychlejší a nejekologičtější možnost a tím je elektronické ozná-
mení.“ vysvětluje Lukáš Svoboda z oblastního managementu společ-
nosti EG.D.

Tato změna se od září týká celých jižních Čech a podstatné části
Kraje Vysočina. „Právě v těchto lokalitách jsme doteď kromě elektro-
nických informací v datových schránkách vylepovali i informační letá-
ky,“ dodává Miroslav Točín z oblastního managementu.

Služba Distribuce24 je bezplatná a poskytuje nejen informace o plá-
nované odstávce elektřiny.

Po zaregistrování na portále Distribuce24 zde zákazníci najdou svá
odběrná místa. Ve svém účtu si nastaví kontaktní údaje, na které pak
budeme ještě zvlášť posílat informace o odstávkách, poruchách nebo
servisních pracích.

Zaregistrovat do portálu se dá jednoduše na webu www.egd.cz/d24,
stačí si vybrat možnost, které jim nejvíce vyhovují. K uvedené registraci
pak stačí pouze několik základních údajů, které najdete na faktuře za
elektřinu. Pro snadnější přístup k registraci pomůže i letáček s QR kó-
dem, který Vás na danou stránku přímo navede.

Případné dotazy na info@egd.cz nebo na 800 22 55 77.

Informace naleznete i na webových stránkách městyse Ledenice:

¡ https://www.ledenice.cz/
oznameni-o-preruseni-dodavky-elektricke-energie

¡ nebo v aplikaci Česká obec.

BUŘTY PRO KRÁLE
V neděli 8. května od 15. hodin bude v Ledenicích na hřišti u Mlej-

ňáku připraveno setkání pro všechny, kdo pomáhají s pořádáním Třík-
rálové sbírky v Ledenicích. Srdečně zveme všechny koledníky, jejich
rodiče, vedoucí skupinek i ty, kdo by se k nám chtěli v příštím roce při-
pojit. Kromě opékání buřtů se můžete těšit na zábavné hry, fotbalový
zápas či tradiční přetahování lanem. L. Kohoutová a A. Pixová

Ilustrační foto – ze setkání v roce 2019



4 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ duben 2022

JARNÍ ÚKLID ODPADKŮ
KOLEM ZBOROVA

Slunečná sobota 26. března patřila ve Zborově k tradičnímu uklízení
odpadků. Více jak desetiletá tradice si našla oblibu u velké části občanů
Zborova a těší mě i zájem chatařů. Za slunného dopoledne se sešla té-
měř třicítka lidí, mezi nimi i spoustu dětí, kterým není lhostejný nepořá-
dek kolem jejich obce. Úkolem bylo vysbírání odpadků v silničních
příkopech na všech příjezdových cestách do Zborova plus malé černé
skládky. Každá z pěti skupin dostala přidělený úsek a tři řidiči čtyřko-
lek zajištovali svoz odpadků v pytlích na sběrné místo. Letos jsme také
objížděli remízky kolem polí směrem ke Srubci, jelikož se stavebním
rozvojem jsou k nám nafoukávány plastové obaly stavebních materiá-
lů. Tak jsme zase o něco krásnější, ekologičtější, ale zejména nás těší,
že se pořád najde někdo, kdo rád přiloží ruku ke společné práci, která
má nějaký viditelný výsledek. To můžete posoudit na přiložené foto-
grafii, kde je vyfoceno místo s nasbíranými odpadky. Děkuji všem,
kteří se chovají ekologicky a všem, kteří rádi přiloží ruku k dobré věci.

Michal Vazač, předseda osadního výboru

Rorýsi obecní brázdí nebe nad Ledenicemi
Již mnoho let můžete rorýse pozorovat přímo v centru Ledenic, pro-

tože k hnízdění si pravidelně vybírají kostelní věž a půdu školní budo-
vy. Půda školy je ptákům těžce přístupná. Hnízdící páry se potýkají
s velkými ztrátami při vyvádění mláďat, mnohým se z půdy nepodaří
odlétnout a uhynou zde. Charakteristické pro tento druh stěhovavých
ptáků je to, že jakmile mláďata jednou vylétnou z hnízda, již se do něj
nevrátí. Několik dní s rodiči létají po okolí a poté se hned vydávají na
cestu do zimoviště.

I rorýsi obecní, stejně jako všechny volně žijící druhy ptáků u nás
jsou chráněni zákonem č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny ve
znění pozdějších předpisů. Podle § 50 tohoto zákona a podle přílohy III
vyhlášky č. 395/1992 Sb., která je jeho prováděcím předpisem, je rorýs
zařazen mezi druhy zvláště chráněné v kategorii ohrožený. I proto se
městys Ledenice rozhodl usnadnit rorýsům hnízdění. Možná, že jste si
již všimli nainstalovaných dvou kusů ptačích budek na základní škole –
viz foto. To je první počin. Další čtyři budky natřeli žáci základní školy
při pracovním vyučování a budou také umístěny na školní budově.

Přelom dubna a
května je čas, kdy se
rorýsi vrací ze zimo-
viště v jižní Africe a
tak i my budeme moci
pozorovat, jestli se
budky zaplní a zda
v červenci vyvedou
první mladé z nových
domovů. jk



duben 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 5

KANALIZAČNÍ SÍŤ V LEDENICÍCH
Před delší dobou jsem našim čtenářům slíbil, že něco málo napíšu o

systému odvádění splaškových odpadních vod v Ledenicích a jejich
likvidaci, abych některým z vás objasnil komplikovaný systém kanali-
zační sítě v Ledenicích. Loni jsem popisoval nově vybudovaný oddílný
kanalizační systém v Zalinách, kde se odděleně odvádí splašková voda
na čistírnu odpadních vod (ČOV) a čistá (dešťová) voda do recipientů
(rybníků) či vodotečí (potoků). Na základě tohoto se pak nemusí navrho-
vat a poté i pokládat velké dimenze kanalizačních sběračů, ale i samotná
velikost ČOV je menší. Tento oddílný kanalizační systém realizujeme
u nových plánovaných (kanalizace a ČOV Ohrazení, chodník Zalinská,
dostavba kanalizace v lokalitě Hrad) a realizovaných akcí (kanalizace a
ČOV Zborov a Zaliny, Mysletínská ulice, zóna technické vybavenosti
Za školou, chodník ke hřbitovu). Bohužel ve staré zástavbě je to
složitější a ne vždy proveditelné. A tady se dostávám k původnímu jed-
notnému kanalizačnímu systému v Ledenicích. Mnozí z vás si pamatu-
jí, jak se tento kanalizační systém budoval. Nějakou výstavbu prováděli
odborné firmy a něco z toho se provádělo v „akcích Z“, kde někdo ně-
kde sehnal kanalizační potrubí a to se pak použilo do silničních příko-
pů, stok mezi domy či JZD zapůjčilo bagr a udělala se kanalizace
v nové místě. Přiznejme si, že můžeme být rádi, že to tenkrát ti lidé udě-
lali. Sice ne vždy to byla dobrovolná a odborná činnost, ale udělali kus
práce pro své okolí a minimalizovali tak zápach linoucí se z otevřených
stok a z jejich práce a potu těžíme doposavad. Tento jednotný kanali-

zační systém už odpradávna pobírá jak splaškové odpadní vody z ne-
movitostí, tak i dešťové vody, někde drenáže či potůčky. Na základě
toho se pak dimenze potrubí na kanalizační síti Ledenice pohybuje od
DN 200 do DN 1000 (průměr kanalizačního potrubí je tedy od 20 cm do
1 m) dle umístění po spádu území. Za bezdeštného stavu, v období, kdy
netají sněhy a není zvodnělé území, proudí směs splašků z nemovitostí
a těchto vod směrem na ČOV Ledenice. Ovšem v případě, že se ke
splaškům připojí silný déšť nebo tající sněhy, dochází k zahlcení kanali-
zace, která nemá šanci veškerou tuto odpadní vodu pojmout. Nepobrala
by jí ani samotná čistírna a hrozilo by její doslovné vypláchnutí, proto
jsou na této jednotné kanalizační síti vybudovány odlehčovací komo-
ry (OK). Tyto OK chrání kanalizační soustavu před hydraulickým
přetížením a odpadní vodu, kterou nelze převést na ČOV, „odlehčuje“
(odvádí) do vodoteče. V Ledenicích je těchto odlehčovacích komor
celkem 8 a je nutné zdůraznit, že jejich funkce by měla být v provozu
jen při silnějších deštích. Jednoduché vysvětlení jejich funkce je tako-
vé, že jakmile nastoupá hladina do určitě výše, začne voda přepadat
přes přelivovou hranu a dochází k odlehčování. Každá tato odlehčovací
komora musí mít vodoprávní povolení a nelze jí bez povolení osadit na
kanalizační sít.

Ne celá kanalizační síť a v ní proudící odpadní vody jsou převedeny
na ČOV Ledenice. Jsou místa, kde je to problematické zejména z důvo-
dů protispádu kanalizace či překonání údolí a vodotečí. V Ledenicích

máme dvě místa na kanalizaci, kde právě vodoteč
neumožňuje převézt odpadní vody z nemovitosti do
kanalizace. Pro tyto volné kanalizační výustě
(VKV) máme časově omezené povolení, kdy se do
určité doby budou muset tyto odpadní vody převézt
přes kanalizační čerpací stanice do kanalizace.
V obou těchto oblastech se jedná o technický oříšek,
kdy samotná realizace bude finančně náročná. Ty
tam jsou doby, kdy voda tekla jen z kopce dolů.
Stejně jako máte osazeny čerpadla ve studních na
pitnou vodu, jsou vybudovány kanalizační čerpací
stanice (ČSK), které dokážou překonat výškové
převýšení a odvést tuto odpadní vodu tam kam patří.
Na ledenické síti máme prozatím dvě kanalizační
čerpací stanice, kdy ta hlavní na samotné ČOV
čerpá veškerou odpadní vodu určenou k čištění.
A tady je ten důvod omezit množství čistě vody
v kanalizační síti, abychom jí nemuseli na ČOV čer-
pat spolu se splaškovou vodou. Na závěr ještě něko-
lik čísel pro vaši představu, co obnáší ledenický
kanalizační systém.

Celková délka kanalizační sítě Ledenic a osad je
21,85 km a z toho samotné Ledenice 13,42 km.

Čistírnou odpadních vod v Ledenicích proteklo
cca 55 000 m3 odpadní vody od 1770 napojených
obyvatel na kanalizační síť.

Snažil jsem se zde jednoduše popsat systém ka-
nalizační sítě v Ledenicích. Příště třeba ještě po-
drobněji a třeba i o chystaných projektech.

Ing. Michal Vazač – místostarosta



6 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ duben 2022

Jaro v mateřské škole…
Hurá, je jaro! A s tím spojené tolik pěkného! Sluníčko nás bude více

lákat být venku, budeme chodit pozorovat všechny ty změny kolem
nás. Už teď se nám líbí, že při běhání venku nám zpívají ptáčci své jarní
písničky a že v zahrádkách na nás vykukují první jarní kytičky. Moc se
z toho radujeme.

Ve školce nás čeká spoustu věcí, ale ještě stále vzpomínáme na pro-
běhlý masopustní karneval, na práci s keramickou hlínou, na povídání
o zvířátkách, která za námi přijela až ze Zooparku Na Hrádečku.

Jelikož je březen, „měsíc knihy“, byli jsme moc rádi, že po dvou
dlouhých „kovidových“ letech nás v místní knihovně přivítala paní
Jana Fraňková. Všechny děti si mohly prohlédnout prostory knihovny,
některé děti v ní byly úplně poprvé. Už víme, co je potřeba, abychom do
knihovny mohli vzít i mamku s taťkou, jak se v knihovně chovat, jak se
starat o půjčené knížky. Spoustu krásných knížek jsme si také mohli
prohlédnout. Moc děkujeme paní knihovnici za její čas a ochotu.

Tento měsíc přivítáme v naší školce zaměstnankyně Ekocentra Cas-
siopeia ČB. Větší děti budou kompostovat se žížalkou Julií. Dozví se
o jejích kamarádech z půdy, budou vědět, co se odehrává na kompostu,
co do něj patří. Dozví se o bioodpadu, zahrají si hry a z hlíny si vyrobí
vlastní žížalku. Menší děti budou „kouzlit“ s ovocnými stromy. Dozví
se o jejich proměnách během celého roku, budou hrát hry ze života
kouzelné jablůňky a ochutnají sladké křížaly.

A co nás ještě čeká?
Budeme se starat o náš školní záhon a těšit se z toho, co nám na něm vyroste. Už teď se těšíme

na všechna divadélka, co k nám přijedou s pohádkami. Pojedeme na výlet, také se podívat na
hvězdy a planety, zdoláme velikonoční výpravu, budeme sportovat s trenérkou malých fotbalistů.
Oslavíme svátek maminek, Den dětí. Ve spolupráci se ZŠ budeme tvořit u příležitosti Dne Země.
Rozloučíme se s předškoláky. Budeme vědět, jak bezpečně strávit letní prázdniny, ale hlavně se
celý ten čas budeme těšit do školky – na kamarády, na paní učitelky, na společně strávené chvíle,
protože spokojené a šťastné dítě je naší prioritou!

Za kolektiv dětí a učitelek MŠ Ledenice Ivana Martínková

TANDEMOVÁ VÝUKA
německého jazyka
Dne 7. 3. 2022 se žáci 7., 8. a 9. ročníku

zúčastnili česko-německé jazykové animace
zrealizované koordinačním centrem Tandem.
Během 45 minut si každá třída vyzkoušela řadu
aktivit a her v německém jazyce pod vedením
zkušené animátorky. Žáci si zábavným způso-
bem prohloubili již získané jazykové znalosti.
Všichni žáci se aktivně zapojili a užili si krás-
nou hodinu. Ing. Tereza Plevová

Pejsci se těší na Masopust

Sluníčka se učí třídit věci na kompost

VELIKONOCE 2022
V KOSTELE SV. VAVŘINCE
Ledenická farnost srdečně zve
k prožití velikonočních bohoslužeb:

¡ 10. dubna – Květná neděle
– mše svatá od 9.30 h

¡ 14. dubna – Zelený čtvrtek
– mše svatá na památku poslední
večeře Páně od 18.00 h

¡ 15. dubna – Velký pátek
– památka umučení Páně od 18.00 h

¡ 16. dubna – Bílá sobota
– velikonoční vigilie od 20.00 h

¡ 17. dubna – Slavnost zmrtvýchvstání
Páně – mše svatá od 9.30 h

¡ 18. dubna – Pondělí velikonoční
– mše svatá od 9.30 h



duben 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 7

INFORMACE K PŘIJÍMÁNÍ DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
V LEDENICÍCH NA ŠKOLNÍ ROK 2022–2023

Zápis dětí do Mateřské školy v Ledenicích pro školní rok 2022–2023
proběhne formou online zápisu v době od 19. 4. do 3. 5. a dle epide-
miologické situace následně s osobní účastí v kanceláři MŠ (vchod A).

Veškeré informace a instrukce k zápisu do MŠ naleznete před
jeho zahájením na www stránkách školy (www.skolaledenice.cz).
Kontakt: 602 763 312, 387 995 201,
email – skolkavedouci@zs.ledenice.cz

Rozhodnutí o přijetí
Nebude se doručovat zákonným zástupcům dítěte, ale bude ozná-

meno zveřejněním seznamu přijatých uchazečů pod přiděleným re-
gistračním číslem s výsledkem řízení u každého uchazeče. Tento
seznam bude dne 13. 5. zveřejněn na internetových stránkách školy
Ledenice (www.skolaledenice.cz) a na vstupních dveřích vchodu A
do budovy MŠ Ledenice.

Rozhodnutí o nepřijetí
Bude se oznamovat písemně, do vlastních rukou zákonného zá-

stupce dítěte do 30 dnů od ukončení přijímacího řízení.

Kritéria pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání
v MŠ Ledenice ve školním roce 2022–2023:
1. Děti k povinnému předškolnímu vzdělávání s trvalým pobytem ve

spádové oblasti městyse Ledenice podle § 34, odstavce 1 zákona
č. 561/2004 Sb. v platném znění (děti, které dovrší k 31. 8. 2022
pěti let a děti s odkladem školní docházky).

2. Děti, které dovrší k 31. 8. 2022 tří let věku k pravidelné celodenní
docházce s trvalým pobytem ve spádové oblasti městyse Ledenice.

3. Ostatní děti s trvalým pobytem ve spádové oblasti městyse Lede-
nice k pravidelné celodenní docházce.

4. Ostatní děti, které nemají trvalý pobyt ve spádové oblasti městyse
Ledenice k pravidelné celodenní docházce.
Při rozhodování o přijetí v bodě 3. bude postupováno podle data

narození dětí, tj. od nejstarších k nejmladším do naplnění kapacity
mateřské školy – přednost má starší dítě.

Podle bodu 4. bude při rozhodování o přijetí postupováno v přípa-
dě, že budou přijaty všechny děti podle bodu 1., 2., a 3. a nebude napl-
něna kapacita mateřské školy.

Při přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání je třeba dodržet
podmínky stanovené zvláštním právním předpisem – předškolní za-
řízení může přijmout pouze dítě, které se podrobilo stanoveným pra-
videlným očkováním, má doklad, že je proti nákaze imunní nebo se
nemůže očkování podrobit pro trvalou kontraindikaci (§ 50 zákona
č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších
předpisů). Tato podmínka se netýká dětí, na něž se vztahuje povinné
předškolní vzdělávání.

O přijetí dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami rozhodne
ředitel školy na základě písemného vyjádření školského poradenské-
ho zařízení, popřípadě také registrujícího lékaře.

Dítě může být přijato k předškolnímu vzdělávání i v průběhu škol-
ního roku v případě volné kapacity školy.

Doplňující kritéria:
– opakovaná žádost o přijetí dítěte do MŠ
– opakované zrušení přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání
– výdělečná činnost rodičů (zaměstnání, OSVČ, ÚP,

prezenčně studující)
– sociální potřebnost (zákonný zástupce doloží příslušné doklady)

Dle §34a Školského zákona je zákonný zástupce dítěte povinen
přihlásit k zápisu k předškolnímu vzdělávání dítě, které dovrší k 31. 8.
2022 pěti let věku a dítě s odkladem povinné školní docházky.

Podmínky docházky do MŠ Ledenice
1. Platit pravidelně předepsanou úplatu.
2. Dodržovat školní řád.
3. Dbát na pravidelnost docházky.
4. V případě delší absence dítěte do MŠ z jiných důvodů než zdravot-

ních bude s rodiči jednáno o ukončení docházky dítěte a jeho vyřa-
zení z evidence.

Doporučení, jak pomoci svému dítěti ke spokojeně
prožitému pobytu ve školce:

– včas odbourejte pleny, nočníky, dudlíky, kojenecké láhve,
odsávačky rýmy a kočárky

– naučte dítě smrkat, jíst lžící, pít z hrnečku, kousat, utřít si ruce do
ručníku, používat WC

– trénujte oblékání a svlékání, obouvání a zouvání
– učte dítě být aspoň chvilku denně bez maminky nebo tatínka
– naučte dítě v rodině dodržovat pravidelnou dobu spánku (po obědě)

a jídla (u stolu a vsedě)
– choďte na procházky

Vstup do mateřské školy je první velkou změnou v životě dítěte,
a čím snazší mu ho vytvoříte, tím bude dítě v mateřské škole spokoje-
nější. Proto je důležité pomoci svým dětem tuto první velkou životní
změnu usnadnit. Snažte se je vše, dle našeho doporučení, naučit včas
před nástupem do mateřské školy. Pomoci vám může náš Adaptační
program, zveřejněný na stránkách školy. Kolektiv učitelek udělá ma-
ximum pro to, aby se děti v mateřské škole cítily co nejlépe a těšily se
do ní, ale základ je v rodičích. Nebojte se s námi komunikovat, jde
nám přeci o společnou věc a tou jsou rozzářené dětské oči, úsměvy,
spokojenost a nadšení dětí z prožitků v naší škole. Těšíme se na Vás.

Mgr. Petra Čedíková, vedoucí MŠ

Koťátka v knihovně Ježečci si povídají o kouzelné jablůňce



8 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ duben 2022

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Naposledy jsme se rozloučili:

t s panem Petrem Novákem z Ledenic,
zemřel dne 2. 3. ve věku 59 let.

Děkujeme všem přátelům a známým
za účast na posledním rozloučení s pa-
nem Petrem Novákem z Ledenic, které se
konalo v pondělí 7. března 2022 v kostele
sv. Vavřince v Ledenicích.

Rovněž děkujeme za projevenou sou-
strast a květinové dary.

zarmoucená rodina

BESEDA SE SPISOVATELKOU

Březen je měsícem knihy. Snad i proto
v úterý 15. 3. 2022 naši školu navštívila spiso-

vatelka dětských knih Eliška Mauelová. Dlou-
ho působila v Dánsku. Psát knihy byl její sen,
který se jí vyplnil.

Přijela žákům 1.–3. tříd představit své
publikace. Děti zaujala hezkými ilustracemi.
Seznámila žáky s postavami z knihy „Příběhy
paní Vilemíny“. Přečetla několik úryvků a
odpověděla na všechny dotazy. Prvňáčci jí
dokonce nakreslili ilustraci k jejímu novému
příběhu „Potemníček hrabavý“, ke kterému
ještě sama autorka nevytvořila žádný obrá-
zek. Knihy Elišky Mauelové jsou k zapůjčení
v místní knihovně.

Děkujeme paní Fraňkové (knihovnici) za
připravení místnosti pro besedu.

Mgr. Marie Petrášová

ZO SPCCH BOROVANY – LEDENICE
V měsíci dubnu slaví své 85. jubileum naše dlouholetá členka, paní Marie Žočková z DPS

v Borovanech. Je velmi šikovná a pilná, na naše výstavy nám poskytuje své rukodělné výrobky.
Byla také členkou Klubu tradic v Borovanech a zde se zapojila do kurzu keramiky, kde vytvářela
pěkné věci, mimo jiné velmi  hezké betlémy, které potěšily děti až na Moravě.

Za její přispění do naší ZO svými výrobky na výstavy jí děkujeme a za členy přejeme:
Maruško, není přece naší vinou, že nám roky tak rychle plynou,
měj vždy úsměv na tváři, nemysli při tom na stáří.

¡ Zveme členy a občany na Velikonoční výstavu 8. a 9. dubna do Ledenic „U Králů“.
Rádi vás po dvouleté přestávce uvidíme a určitě posedíme u kávy či grogu s dobrým peči-
vem od našich pekařek.

¡ Členská výroční schůze se koná 29. dubna od 14 hod. v Ledenicích „U Králů“. Hos-
tem bude člen OV SPCCH, je zajištěno občerstvení a hudba. Kdo nezaplatil členský pří-
spěvek, může tak učinit na schůzi.

¡ Zájem o rekondice do Spáleného Poříčí a Chlumu u Třeboně je možné nahlásit pí Himlové
nebo pí Votrubové. Přihlášky s možností zaplacení budou předány zájemcům asi v květnu.

¡ Je možno se přihlásit na jednodenní výlet 28. května. Cena 250 Kč, obsahuje vstupy a do-
pravu.

za ZO předsedkyně Jarmila Himlová

LEDENICKÝ PĚVECKÝ SBOR
hledá nové zpěvačky a zpěváky

do všech hlasových skupin
Předchozí zkušenost se sborovým zpěvem je vítána

– není však podmínkou.
Věk a ani znalost not nerozhodují.

Důležitá je především láska ke zpěvu a k hudbě vůbec.

Zájemci se mohou přihlásit u sbormistra

Ing. Jaroslava Korčáka na mob. 606 066 531

KDE ZASAHOVALI LEDENIČTÍ HASIČI
¡ 29. 1. technická pomoc – uvolněný obrubník ve vozovce

na kruhovém objezdu
¡ 10. 2. požár komína Ledenice
¡ 17. 2. technická pomoc – strom na silnici směrem k Bestu
¡ 28. 2. požár – hranice dřeva v Ohrazení
¡ 10. 3. ostatní mimořádné události – transport uprchlíků

(první zásah nového požárního automobilu)
¡ 14. 3. požár – sklad materiálu a tráva u Vlkovic
¡ 19. 3. požár lesa u Střížova
¡ 23. 3. požár  – Slavošovice

Již 7. března byl ledenickými pozorovateli
zaznamenán první přílet čápa na hnízdo.
Ten jakoby si hnízdo zkontroloval a na pár
dní odletěl pryč. Vrátil se 10. března a od
tohoto dne je hnízdo stále obsazené.
Dne 22. března byla na hnízdě zaznamenána
již i samice a dokonce snad proběhlo i první
páření.

Uzávěrka dalšího vydání Ledenického
zpravodaje je v pondělí 25. dubna 2022.

Své příspěvky můžete zasílat na adresu:
Městys Ledenice, podatelna, Náměstí 89,
373 11 Ledenice,
nebo na e-mail: kultura@ledenice.cz.
Cena inzerce je 3,75 Kč/cm2 + DPH.



duben 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 9

RADOSTICKÝ MASOPUST
V sobotu 26. února 2022 se v Radosticích konal tradiční masopust.

Z místního pohostinství vyšla mládenecká koleda položit věnec k pomníku
padlých za 1. a 2. světové války a požádat osadního starostu o povolení
k průvodu. Potom se vydala na obchůzku po vesnici, následovaná s mírným
odstupem dámskou slaměnou koledou. První maskou byli protagonisté no-
vého televizního pořadu Výměna manželek speciál, aneb manželky zůstáva-
jí, zbytek rodiny se stěhuje. Producent, zneuznaný rocker, se snažil do
každého domu nastěhovat manžela Frantu, syna Pepíka a tchyni. Za nimi se
velkou rychlostí řítil bob naší olympijské reprezentace.

Každý si mohl zkusit, jak do něj naskočit, nebo se mohl uplatnit v curlin-
gu a zkusit štěstí při střelbě na hokejovou branku. Třetí maskou byli vojáci,
kteří se snažili do armády verbovat nejen muže, ale i ženy například jako ku-
chařky nebo masérky, samozřejmě k pěšímu pluku. Za proměnlivého a
chladného počasí celé maškarní procesí obešlo všechny domy, ve kterých
bylo očekáváno.

Po návratu do pohostinství se rozproudila merenda, na které skvělá
kapela S. A. M. rozparádila všechny zúčastněné, tančili jsme až do rána.

Těšíme se na příště: 18. února 2023.
za SDH Radostice jednatelka Romana Havlová

Maškarní ples
Ledeničtí baráčníci děkují všem zúčast-

něným za opět vydařený maškarní bál, pořá-

daný v sobotu 26. března. Po delší pauze

jsme tuto akci s obavami připravovali, ale

nakonec se ukázalo, že k nám všichni rádi

chodí. Proto velký dík všem maskám za pes-

trou a veselou podívanou, všem ostatním za

milou, přátelskou a rozvernou atmosféru.

Sponzorům a dárcům díky za četné dary do

tomboly! Městysi Ledenice děkujeme za

propůjčení sokolovny, její výzdobu, přípra-

vu a nelehký úklid.

Jsme velice rádi, že se vše podařilo a

mohli jsme se opět sejít. Doufáme, že nám už

nic nepřekazí naše plány a budeme se moci

společně pobavit příští rok 11. února na

„maškarním“.

Díky a na shledanou.
za ledenické baráčníky Marie Kudrnová

autor fotografií Ivana Kudrnová

K POUČENÍ I ZÁBAVĚ
Roháček

1. Tajenka
2. Patřící muži
3. Německy velbloud
4. Indická směs koření
5. Dativ (3. pád) od zájmena „my“
6. Římskými číslicemi 51
7. Značka pro litr

a. Chemická značka uranu
b. Zkratka pro životní prostředí
c. Pomůcka k zavěšování
d. Jinak
e. Křestní jméno Šebrleho
f. Kombinéza, ochranný oblek
g. Autor středověké veršované kroniky

Tajenkou je název ukrajinského města,
ve kterém ledenický rodák Štěpán Čábela
(1896–1920) sloužil jako četník, zemřel tam
a je tam i pohřben.
Řešení najdete na str. 17.

Připravuje jic



10 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ duben 2022

PROGRAM ROZVOJE VENKOVA – AVÍZO VÝZVY Č. 7
MAS Sdružení Růže z. s. vyhlásí 7. výzvu MAS v souladu se Strategií CLLD pro území MAS Sdružení Růže na období 2014–2020 schvá-

lenou Ministerstvem místního rozvoje ČR a ŘO Programu rozvoje venkova
Termín vyhlášení výzvy je plánován na duben 2022 a příjem žádostí bude upřesněn dle aktuálního vyhlášení výzvy.
Zažádat si o dotaci mohou opět nejen podnikatelé na rozvoj svých aktivit, zemědělci, ale i obce. Projekty mohou být zaměřeny např. na pořízení

strojů, technologií, vybavení provozoven, stavební obnovu i nákup nemovitosti či užitkového vozu. MAS plánuje vyhlášení těchto Fichí:

Číslo
Fiche Název Fiche Vazba Fiche na článek Nařízení EP a Rady (EU) č. 1305/2013 Alokace (Kč)

pro 7. výzvu PRV

F1 Investice do zemědělských podniků Článek 17, odstavec 1., písmeno a) 1 240 000,-

F2 Investice do nezemědělských činností Článek 19, odstavec 1., písmeno b) 2 797 000,-

F4 Neproduktivní investice v lesích Článek 25 3 001 000,-

F7 Obnova vesnic

Článek 20
Základní služby a obnova vesnic ve venkovských oblastech; písmeno:
a) Veřejná prostranství v obcích
f) Kulturní a spolková zařízení včetně knihoven

8 140 500,-

alokace se mohou změnit dle aktuálního čerpání

Fiche Způsobilé výdaje

F1
Zemědělci

stavby, stroje, technologie pro živočišnou, rostlinnou a školkařskou produkci; nákup
nemovitosti

F4
Podnikatelé

stavební obnova či nová výstavba provozovny, pořízení strojů, technologií a dalšího
vybavení sloužícího pro nezemědělskou činnost (nákup zařízení) v souvislosti
s projektem; doplňující výdaje jako součást projektu (úprava povrchů, náklady na
výstavbu odstavných a parkovacích stání, oplocení, nákup a výsadba doprovodné
zeleně); nákup nemovitosti

F7
Rekreační
funkce lesa

opatření k posílení rekreační funkce lesa, značení, výstavba a rekonstrukce stezek pro
turisty (do šíře 2 metrů), značení významných přírodních prvků, výstavba herních a
naučných prvků, fitness prvků, zřizování odpočinkových stanovišť, přístřešků,
informačních tabulí, závory, zařízení k odkládání odpadků, nákup pozemku a opatření k
zajištění bezpečnosti návštěvníků lesa (mostky, lávky, zábradlí, stupně)

F9
Obnova
vesnic

Veřejná prostranství v obcích
Podpořena budou pouze tato veřejná prostranství: náměstí, návsi, tržiště, navazující
prostranství obecního úřadu, pošty, kostela, hřbitova, železniční stanice a dalších objektů
občanské vybavenosti, které jsou ve vlastnictví obce. Podpora poskytována v režimu
nezakládající veřejnou podporu.
Dotaci lze poskytnout na následující investiční výdaje:
1)vytváření/rekonstrukce veřejných prostranství obce zejména úprava povrchů (včetně
zatravnění), osvětlení, oplocení a venkovní mobiliář (lavičky, venkovní stoly, odpadkové
koše, veřejné WC, psí záchody, stojany na kola, zábradlí, úřední desky, informační
panely, orientační mapy, plakátovací plochy, rozcestníky, pomníky, květináče, přístřešky
do 25 m2 zastavěné plochy),
2) vodní prvky (kašny, fontány, pítka a ptačí napajedla či koupadla) a další solitérní
prvky sloužící k dotvoření celkového charakteru veřejného prostranství
3) herní prvky
4) doplňující výdaje jako součást projektu (parkoviště, parkovací stání, odstavné a
manipulační plochy) - tvoří maximálně 30% výdajů, ze kterých je stanovena dotace
5) nákup nemovitosti

Kulturní a spolková zařízení včetně knihoven
Podpora zahrnuje investice do staveb a vybavení pro kulturní a spolkovou činnost
(obecní, kulturní, spolkové a víceúčelové domy, společenské, koncertní a divadelní sály,
kina, klubovny, sokolovny a orlovny) včetně obecních knihoven. Podpora poskytována v
režimu de minimis. Nezpůsobilými výdaji jsou hřiště a prostory sloužící pro sportovní
aktivity.
Dotaci lze poskytnout na následující výdaje:
1) rekonstrukce/obnova82/rozšíření kulturního a spolkového zařízení i příslušného
zázemí (šatny, umývárny, toalety, sklady a technické místnosti) včetně obecních
knihoven83
2) nové stavby kulturního a spolkového zařízení i příslušného zázemí (šatny, umývárny,
toalety, sklady a technické místnosti)
3) pořízení technologií a dalšího vybavení pro kulturní a spolkovou činnost včetně
obecních knihoven87
4) mobilní zařízení pro kulturní či spolkové akce pro veřejnost – mobilní přístřešky
(velkokapacitní stany, party stany, nůžkové stany, apod.), pódia včetně zastřešení, pivní
sety, mobilní toalety, ozvučovací, osvětlovací a projekční technika a vybavení
5) doplňující výdaje jako součást projektu (úprava povrchů, výstavba odstavných ploch a
parkovacích stání, oplocení, venkovní mobiliář, informační tabule, zabezpečovací prvky,
kuchyňky či kuchyňské kouty včetně základního vybavení84) - tvoří maximálně 30%
výdajů, ze kterých je stanovena dotace
6) nákup nemovitosti
Dotace se nevztahuje na nákup knih apod., ale pouze na výstavbu/obnovu včetně
základního vybavení.

Předpokládáme, že příjem žádostí o dotaci
bude probíhat vdubnu 2022. Je však nutné,
aby každý žadatel byl registrován v portálu
farmáře (http://eagri.cz/public/web/mze/
farmar/ portal-farmare-pro-nove-uzivatele/
zadost-o-pristup-na-portal-eagri.html).

V průběhu vyhlášení výzvy proběhne se-
minář pro žadatele, své záměry však můžete
konzultovat již nyní. V případě dotazů se na
nás neváhejte obrátit.

Věříme, že i díky Vám půjdou dané pros-
tředky přesně tam, kde jsou nejvíce potřeba.

Ing. Magdalena Chytrová
manažer MAS Sdružení Růže z.s.

mob. 608 608 334
chytrova.magda@gmail.com

KOMUNITNÍ
ENERGETIKA
NA ÚZEMÍ MAS

MAS Sdružení Růže z. s. se hlásí k no-
vému pojetí udržitelné výroby a spotřeby
energií na svém území. Chápeme energie
jako jeden z regionálních produktů, v kte-
rém budeme podporovat co největší sobě-
stačnost. Komunitní energetika se jeví jako
jedna z cest.

Jsme členem platformy komunitní energe-
tiky při NS MAS ČR. Rádi Vám pomůžeme
s konzultací projektových záměrů, vznikem
energetických společenstev či družstev (máme
pro Vás připraveny vzorové zakládací do-
kumenty, inspirativní příklady).

Více informací naleznete na:
www.mas.sdruzeniruze.cz
(v sekci OSTATNÍ ČINNOST)
www.rescoop.eu

Zajímá Vás téma? Spojte se s námi!

Ing. Magdalena Chytrová,
manažer MAS Sdružení Růže z.s.

mob. 608 608 334;
chytrova.magda@gmail.com



duben 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 11

LEDENICKÉ STŘÍLENÍ
Kde jsme přede dvěma lety skončili, tam

jsme letos navázali…
Poslední dva roky se ani ledenické střílení

nekonalo. Proto přípravy letošního ročníku
provázely obavy, zda si soutěž pořád najde své
příznivce. A nakonec se ukázalo, že obavy
byly zbytečné.

Stejně jako v roce 2019 si přišlo ze vzdu-
chové pušky zastřílet 100 účastníků. V dopo-
ledních dětských kategoriích do 15 let bylo
41 soutěžících a odpoledne přišlo 59 dospělá-
ků, mužů i žen. Nechyběli ani pravidelní hosté
z Čížkrajic, kteří snad nevynechali jediný
ročník.

Jako každý rok, tak i letos se čekalo, zda
poslední vítěz obhájí pohár. A ani tentokrát se
to nepodařilo. Po napínavém vyhlašování byl
absolutním vítězem s největším počtem bodů
vyhlášen Jiří Čech. I on patří k pravidelným
střelcům a své vítězství si náležitě užíval.
Gratulujeme!

Naše ledenická soutěž by se ale nemohla
uskutečnit bez velké pomoci ostatních. Tím
máme na mysli pomoc ledenických hasičů a ha-
siček, kteří celý den pomáhali dětem a ženám
s bezpečnou manipulací se zbraní (nabíjení, po-
souvání terčů a mnohdy i vysvětlení úplného zá-
kladu míření a držení pušky), ale také obstarali
evidenci soutěžících, sčítání výsledků, vyhodno-
cení atd. Organizaci střeleb a bezpečnost si roz-
dělili pan Vlášek s panem Šestákem. Nelehká a
nejdůležitější role hlavního rozhodčího již tra-
dičně připadla panu Vaňkovi. A u občerstvení
výjimečně zaskočily ženy z TJ Sokol Ledenice
a povedlo se jim to skvěle.

Jaroslava Křížová a Jiří Hinterhölz

Výsledky:
Kategorie A, B - maximální nástřel 100 b
(terč o velikosti 15,5 cm, vzdálenost 7 m)
Kategorie C až G - maximální nástřel 150 b
(terč o velikosti 8,5 cm, vzdálenost 10 m)

kategorie A - děti do 9 let
1. Dominik Daniel (85 b)
2.  Ema Macháčková (77 b)
3. Jiří Kadleček  (69 b)

kategorie B - děti do 12 let
1.  Petr Jindra (92 bodů)
2. Jan Petráš  (90 b)
3. Miloslav Uhlíř  (87 b)

kategorie C - mládež do 15 let
1. Jana Křížová (110 b)
2. Martin Pučalík  (97 b)
3. Marie Petrášová (96 b)

kategorie D - ženy do 45 let
1. Veronika Pecková (125 b)
2. Marie Švejdová (105 b)
3. Michaela Pecková (105 b)

kategorie E - muži do 45 let
1. Jiří Čech  (131 b) absolutní vítěz
2. Matěj Bednář  (123 b)
3. Aleš Duda ml. (120 b)

kategorie F - ženy nad 45 let
1. Ivana Pecková (114 b)
2. Romana Sabó  (108 b)
3. Jana Hartová (92 b)

kategorie G - muži nad 45 let
1. Jiří Volf (127 b)
2. Vladislav Šesták (120 b)
3. Milan Dvořák (115 b)

Místní knihovna
Ledenice
Pro děti a mládež:
Eliška Mauleová Příběhy paní Vilemíny

Kubík a autíčko
Lucinka, Kubík a miminko
Lucinka a kouzelná zvířátka

Helena Štáchová To nejlepší z Hurvínka
Jana Olivová Zraněné labuťátko
Jan Lebeda

Medulínek a vlaštovička Jůlinka
Martin Vopěnka

Sofinka a záhadné zvířátko

Pro dospělé čtenáře:
Karla Kubíková Hájovna
Mirka Zlatníková Marie Terezie
Kateřina Karolová Odbočka v lesích
Luke Gamble Zvěrolékař a spol.

Zvěrolékař v divočině
Marie Nikolai Čokoládovna

Čokoládovna – Zlatá léta
Dona Douglas Sestřičky a zuřící válka
Anne Jacobs Ostrov tisíce hvězd
Nora Roberts Skleněný ostrov
Sandra Brown Lest
Mélissa da Costa Adresa naděje
Kateřina Ramil Háčkujeme pro miminka

UPOZORĚNÍ PRO ČTENÁŘE:
Od čtvrtka 14. do čtvrtka 21. 4. 2022
DOVOLENÁ

Nejlepší ženy a nejlepší muži. Chvíle napětí před vyhlášením absolutního vítěze soutěže. Pro rok
2022 se jím stal Jiří Čech Putovní pohár – cena pro vítěze



12 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ duben 2022

JARO ZVE VEN
KAŽDÉHO Z NÁS

V polovině dubna nás čeká oslava Velikonoc.
Nejvýznamnější křesťanský svátek, období lido-
vých tradic spojených s vítáním jara. Začínají být teplejší dny, které pří-
mo vybízejí k tomu vyrazit ven. Lidé ve vyšším seniorském věku se
z důvodu horší pohyblivosti a nestability často sami na procházku obá-
vají vyrazit. Rodina za nimi přichází až v podvečer po práci a to už bývá
zase chladno. Někdy si lidé představují, že pečovatelky vykonávají jen
nejnutnější činnosti a procházka ven, že je nadstandard, na který nezbý-
vá čas. Opak je pravdou!

Procházka je báječnou cestou ke zlepšení nálady. Můžete na ní potkat
známé. Podívat se do blízkého okolí. Příjemně se unavíte a budete pře-
kvapeni, jak se vám bude večer snadno usínat. Pečovatelky pravidelně a
rády se seniory na procházky ven vyráží. Kdo se již necítí jistý v chůzi,
může celou cestu jet na invalidním vozíku. Paní pečovatelka jej vždy při-
veze s sebou. Nezůstávejte proto ve svých bytech, osmělte se a vyrazte
(třeba jednou týdně) ven. Na slunce, mezi lidi. Uvidíte, pocítíte změnu.

Pečovatelská služba samozřejmě dochází i do domácností, kde žijí
senioři, kteří už ven vyjít nemohou. Pečující osobě tam dopomáhají
s hygienou, mohou přinést nákup, uklidit nebo střídají pečující, když si
potřebují vyřídit pochůzky a jiné. Péče může být poskytována dlouho-
době, nebo i jen nárazově, jak je právě potřeba.

Služba je hrazená a pro její kompenzaci je určen tzv. příspěvek na
péči. Nárok na příspěvek má osoba, která z důvodu dlouhodobě nepříz-
nivého zdravotního stavu potřebuje pomoc jiné fyzické osoby při zvlá-
dání základních životních potřeb. Při posuzování stupně závislosti
osoby se hodnotí pohyblivost, orientace, komunikace, stravování, oblé-
kání a další činnosti běžného dne. Z příspěvku na péči si pak příjemce
hradí pomoc, kterou mu může poskytovat osoba blízká, asistent sociální
péče nebo sociální služba. Žádost o příspěvek na péči se podává u pří-
slušného Úřadu práce ČR – Ledenice spadají pod kontaktní pracoviště
v Českých Budějovicích.

Pro další informace se na nás neváhejte obrátit na tel. číslo 399 499 936,
e-mailem: info@archaborovany.cz a nebo osobně na adrese Žižkovo
nám. 149 v Borovanech (bývalá národní škola). M. Poláková

Veselé Velikonoce přeje kolektiv pečovatelské služby Archa

Lesní mateřská škola na dosah dětem z Ledenic!
Spolek DOMA V LESE od září 2018 provozuje na Srubci svou dru-

hou pobočku lesní mateřské školy a nabízí místa pro nové lesní dobro-
druhy! Zázemí školky se nachází na pomezí Dobré Vody a Srubce
v krásné přírodní lokalitě Švajcy a je z Ledenic dobře dostupné autem.
Srubecká pobočka je určena dětem již od dvou let věku, které tak mo-
hou celoročně využívat možnost předškolního vzdělávání ve věkově
smíšené třídě (2-6 let) uprostřed přírody, hrát si, objevovat a radovat se
z pohybu na čerstvém vzduchu. Školka je v rejstříku MŠMT a předško-
láci si tak zde mohou splnit svůj povinný předškolní rok. Momentálně
probíhá přihlašování k zápisu na příští školní rok a přijmout děti je

možné také v průběhu celého roku dle volné kapacity, a to na 5, 3
(po-st) nebo 2 dny (čt-pá) v týdnu. Během července a srpna spolek nabí-
zí na Srubci využití lesních příměstských táborů, které zároveň probí-
hají již tradičně na pobočce v Třísově a nově také v zázemí Svobodné
základní školy v Libníči. Letos tak proběhne celkem deset turnusů a
každý má originální téma-děti tak prožijí nejen dobrodružný týden
v lese, ale navíc je čeká třeba cesta do vesmíru, indiánský týden nebo
cesta kolem světa! Podrobné informace nejen o lesní školce na Srubci,
ale i ostatních aktivitách spolku, naleznete na webu www.domavlese.cz
nebo na facebooku. Mgr. Žaneta Tesařová



duben 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 13

NAZARET
Středisko Husitské diakonie Borovany

Dne 9. 3. 2022 se konal první turnaj Jihočeské ligy v integrované
Boccii – IX. ročník, který organizuje Arpida, centrum pro rehabili-
taci osob se zdravotním postižením. Dvouletou odmlku způsobe-
nou covidovými opatřeními naši Borovanští Borci využili na
maximum, pilně trénovali a ladili formu, což se projevilo na vý-
sledcích. Naše družstvo, ve složení Radek Klabouch, Marek Ma-
sák, Michal Šrám a Václav Walker Suchopár vybojovalo v první
lize krásné druhé místo a má skvěle nakročeno do celkového bodo-
vého hodnocení.

Je ale víc než jisté, že Boccia zdaleka není jen o bodových výsledcích.
Výjimečné na ní je, že ji mohou hrát jak lidé s těžkým hendikepem, tak
lidé zdraví. Mohou se potkávat lidé z různých center, navazovat přátel-
ství, zkoušet nové věci, učit se být samostatnější… Toto celé je takové
vykročení z jejich zaběhlého životního stereotypu, což není nikdy na
škodu.

Z. Dvořáková

TERÉNNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA – Borůvka, Borovany spolek
Hlavní činností našeho spolku je Terénní pečova-

telská služba, která pomáhá klientům přímo v jejich
domácnosti s činnostmi, které by vzhledem ke své-
mu postižení či věku sami bez pomoci nezvládli.

Poskytujeme i dopravu klientů na lékařské pro-
hlídky či rehabilitace.

Služby zajišťujeme v Borovanech, Trhových Svinech, Ledenicích a
v přilehlých obcích.

V našem zařízení nabízíme také k zapůjčení řadu kompenzačních
pomůcek, které významně přispívají k usnadnění mobility klienta nebo
ulehčují práci při péči o něj.

Nabídnout Vám k zapůjčení můžeme pomůcky pro pohyb a orienta-
ci v prostoru, pomůcky usnadňující manipulaci s postiženým člověkem
či seniorem a pomůcky pro běžné denní činnosti.

Jedná se konkrétně o berle, chodítka, mechanické vozíky, elektrický
skútr, elektricky polohovací postele s antidekubitními matracemi, mo-
bilní stolek k lůžku, nástavec na wc, toaletní židle a toaletní vozíky.

Pomůcky dovezeme přímo k Vám domů a na místě je namontujeme
nebo přizpůsobíme k užívání.

V případě potřeby se neváhejte na nás obrátit na telefonním čísle
+420 732 691 051 nebo e-mailem na info@boruvka-borovany.cz.

Borůvka, Borovany spolek



14 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ duben 2022



duben 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 15

Výroční
VALNÁ HROMADA
TJ Slavoj Ledenice

Výkonný výbor TJ Slavoj Ledenice
zve členy klubu na

výroční valnou hromadu,
která proběhne

v sobotu 14. května 2022 od 18.30 h
v sále U Králů

Pozvánka na

VELIKONOÈNÍ
BADMINTONOVÝ

TURNAJ
PRO DOSPÌLÉ

Kde: sokolovna Ledenice
Kdy: na Velký pátek 15. dubna

Prezence od 8.30 h
Zahájení turnaje v 9 h
Startovné dobrovolné

Drobné občerstvení od hráčů vítáno.

Hrajeme o „velikonočního berana“

Základní škola Ledenice
a SDH Ledenice

zvou všechny nadšené řidiče
jízdních kol všech věkových kategorií

na další ročník

JÍZDY
zručnosti,

která se koná v již tradičním prostoru
u Domu s pečovatelskou službou

v Ledenicích.

NEDĚLE 10. DUBEN OD 13 h
Soutěžit se bude v kategoriích:

odrážedla (pro nejmenší),
první a druhá třída, třetí až pátá třída,

šestá až devátá třída, muži a ženy.

Vybrané disciplíny:

slalom, převoz kelímku, podjezd laťky,
přehupovací lávka, navlečení kroužku

na tyč, jízda po prkně, přesné
zastavení a další.

Nebojte se nic a přijeďte si

zasoutěžit a pobavit se.



16 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ duben 2022

STAVĚNÍ  MÁJKY
Tradiční stavění Májky proběhne letos snad již bez epidemie. Pevně

věříme, že s pravým příchodem jara a hlavně silných slunečních paprs-
ků bude vše zažehnáno. Jarní veselice se bude konat dne 30. 4. 2022
v 16.00 u Horní Jámy (revír Důlní propadliny – Ledenice). Kdo bude
chtít, přiloží ruku k dílu a celá sláva bude zahájena ručním stavěním
Májky. MO Ledenice se jako každý rok s radostí postará o bohaté ob-
čerstvení a samozřejmě veselou atmosféru, kterou podpoří z altánku
kapela S. A. M a hosté. Samozřejmostí bude táborák na opečení buřtů a
nějaké ty čarodějnice. Po dlouhé době se na vás budeme těšit na Jámě,
tak se přijďte pobavit. Pro bližší informace ohledně konání akce sleduj-
te web www.rybari-ledenice.cz. MO ČRS Ledenice

Redakce Ledenického zpravodaje
pøeje v�em svým ètenáøùm

pøíjemné pro�ití velikonoèních svátkù,
mnoho zdraví, �tìstí, pohody a radosti.



duben 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 17

Martin Š t ě ch
Ing. Miroslav K a d l e č e k

GEODETICKÁ KANCELÁŘ
LEDENICE

geometrické plány a ostatní geodetické práce

e-mail: stech.martin@atlas.cz § mobil: 775 665 035
info@gkl-ledenice.cz § mobil:  602 662 693

Na Zahradách 630, Ledenice
www.gkl-ledenice.cz

PAVEL SLÁMA
malířství – natěračství
Nabídka veškerých malířských
a natěračských prací

373 73 Libín 66,
mobil +420 728 866 586
e-mail: slamamalir@seznam.cz

K POUČENÍ I ZÁBAVĚ – rozluštění



18 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ duben 2022

Ledenický zpravodaj. Vydává městys Ledenice, Náměstí 89, 373 11 Ledenice, IČ 245 135. Periodický tisk územního samosprávného cel-
ku. Vychází 11x v roce zdarma. Registrační značka MK ČR E 10890. Odpovědný redaktor Jaroslava Křížová. Příspěvky zasílejte na adre-
su: kultura@ledenice.cz nebo doručte osobně na úřad městyse. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatele a nemusí být totožné
s názory redakce. Předem nevyžádané materiály se nevrací. Anonymy nebudou otištěny. Za všechny příspěvky děkujeme. Redakce si vyhrazuje
právo krátit příspěvky. Náklad 1010 výtisků. Uzávěrka příštího čísla 25.4.2022, vyjde 7.5.2022. Sazba a tisk JAVA Třeboň.

Nástup mo�nýdle dohody

LASSELSBERGER, s.r.o.,
výrobce dlažby
přijme pro náš závod v Borovanech tyto profese:

¢ Provozní zámečník
požadované vzdělání – vyučen v oboru

¢ Provozní elektrikář
požadované vzdělání – vyučen v oboru, vyhl. 50

¢ Pracovník přípravny hmot
požadované vzdělání – vyučen

Podrobné informace, včetně prohlídky závodu, budou poskytnuty při osobním pohovoru.

Zájemci se mohou hlásit na telefonu 387 925 370,
nebo přímo na závodě LASSELSBERGER, s.r.o., Tovární 137, Borovany

LASSELSBERGER, s.r.o.,
výrobce dlažby
přijme pro náš závod v Borovanech

¢MISTRA ÚDRŽBY
Požadujeme:
¡ odborné středoškolské vzdělání s maturitou, obor strojírenství
¡ minimálně 5 let praxe v oboru
¡ orientace v technické dokumentaci
¡ zkušenosti s vedením kolektivu
¡ znalost anglického, nebo německého jazyka výhodou
¡ zkušenosti s účetním systémem SAP výhodou

Kontakty pro zájemce:
LASSELSBERGER, s.r.o., Tovární 137, 373 12  Borovany
Jaroslava Nováková Zdeňka Prskavcová
tel. 387 925 370 mobil: 703 438 583
e-mail: Jaroslava.Novakova@rako.cz e-mail: Zdenka.Prskavcova@rako.cz


